



Giuseppe Napolitano

Data di nascita: 1985

Nazionalità: Italiana

Sesso: Maschile

CONTATTI

Centro Direzionale Isola E7 -
5° Piano
Napoli, Italia (Lavoro)

✉ [Redacted]

[Redacted]

[Redacted]

PRESENTAZIONE

Avvocato specializzato nella compliance aziendale, con focus sulla protezione dei dati personali e predisposizione di modelli organizzativi. Oltre al ruolo consulenziale, ho ricoperto l'incarico di Data Protection Officer - Responsabile della Protezione dei Dati per numerose realtà pubbliche e private, anche di elevata complessità.

ESPERIENZA LAVORATIVA

25/05/2018 - ATTUALE

Responsabile della Protezione dei Dati

Istituzioni Scolastiche Pubbliche

In qualità di Responsabile della Protezione dei Dati, ho fornito consulenza a diverse Istituzioni Scolastiche Pubbliche:

- I.C. 3 "Ponte - Siciliano" di Pomigliano d'Arco (2022 - attuale)
- Istituto di Istruzione Secondaria di II Grado Statale "Matilde Serao" di Pomigliano d'Arco (2019-2020)
- Istituto per l'Istruzione Superiore "Europa" di Pomigliano d'Arco (2018 - attuale)
- Istituto Comprensivo Statale "Cozzolino - D'Avino" di San Gennaro Vesuviano (2020-2021)
- Scuola Secondaria di I Grado "G.Caporale" di Acerra (2019-2020)
- Istituto Comprensivo Statale "Don Milani - Capasso" di Acerra (2018-2022)
- Istituto Comprensivo Statale "Aldo Moro" di Casalnuovo di Napoli (2018-2022)
- Istituto Comprensivo Statale "Ragazzi d'Europa" di Casalnuovo di Napoli (2018 - 2022)
- Liceo Classico - Liceo delle Scienze Umane "Francesco Durante" di Frattamaggiore (2021 - 2022)

In tale veste, ho assistito il Titolare del Trattamento e il personale autorizzato al trattamento dei dati, onde assicurare il rispetto di quanto stabilito dal Regolamento UE 2016/679. Altresì, ho svolto attività di sensibilizzazione e formazione del personale scolastico tramite apposite sessioni didattiche. Ho altresì predisposto informative nei confronti delle famiglie e degli studenti, del personale dipendente e dei fornitori, ho curato l'implementazione del Registro delle attività del trattamento del Titolare, le Valutazioni d'Impatto Privacy (DPIA) e predisposto procedure per la corretta gestione dei dati degli interessati.

Durante l'emergenza COVID-19, ho assistito i Titolari nella realizzazione delle procedure di attuazione della Didattica a Distanza e della verifica dei Green Pass.

24/05/2018 - 10/07/2022 - Italia

Responsabile della Protezione dei Dati

Aziende ed Enti privati di medie e grandi dimensioni

In qualità di Responsabile della Protezione dei Dati, mi sono assicurato che venissero rispettate le prescrizioni normative in merito al corretto trattamento dei dati personali delle persone fisiche in contatto con le strutture societarie presso cui ho ricoperto l'incarico, fossero essi clienti, dipendenti, fornitori o altri soggetti.

Ho seguito realtà di medie e grandi dimensioni, con struttura informatica di complessità medio-alta. A titolo esemplificativo:

Euronavim S.r.l. (Cantieri navali per committenti di grandi dimensioni quali Fincantieri e Grandi Navi Veloci);

Ente Bilaterale Confederale E.Bi.Conf, diffuso su scala nazionale;

Federazione delle Medie e Piccole Imprese, diffusa su scala nazionale.

Nel corso delle mie esperienze professionali, ho assistito i Titolari del Trattamento nell'implementazione di idonee misure di sicurezza atte a tutelare i dati personali presenti negli archivi aziendali, ho curato la sensibilizzazione e la formazione del personale con specifiche sessioni formative, tenendo conto anche delle mansioni individuali, ho predisposto procedure atte a disciplinare attività di trattamento a rischio quali la gestione di dati di tipo "particolare" (dati relativi allo stato di salute, etnia, affiliazione sindacale, dati biometrici) e attività di trattamento condotte su larga scala.

Impresa o settore Attività manifatturiere

24/05/2018 – 10/07/2022 – Italia

Consulente Compliance Privacy

Aziende ed Enti privati di medie e grandi dimensioni

In qualità di consulente per la compliance privacy, ho adeguato l'impianto privacy (preesistente al GDPR) di diverse realtà aziendali di medie e grandi dimensioni quali:

- **Magma S.r.l. (Grande Distribuzione Organizzata);**
- **Euronavim S.r.l. (Cantieri navali per committenti di grandi dimensioni quali Fincantieri, Grandi Navi Veloci e Costa Crociere);**
- **Punto Benessere S.r.l. (Centro medico polispecialistico);**

Altresì, ho predisposto l'impianto privacy di Enti privati quali:

- **Ente Bilaterale Confederale E.Bi.Conf, diffuso su scala nazionale**
- **Federazione delle Medie e Piccole Imprese, diffusa su scala nazionale**

A titolo esemplificativo, nell'ambito della mia attività ho predisposto e tutti gli adeguamenti necessari per la piena conformità alle normative attuali, tra cui:

- **Informative aggiornate per i clienti - dipendenti - fornitori - videosorveglianza .**
- **Mappatura dei trattamenti e apposito Registro delle attività di Trattamento del Titolare .**
- **Registro delle attività di Trattamento del Responsabile.**
- **Individuazione e nomine per i Responsabili del Trattamento .**
- **Nomine e istruzioni dettagliate per il personale interno autorizzato al trattamento .**
- **Procedure di gestione di reclami in merito al trattamento dei dati personali.**
- **Procedura di gestione dei Data Breach.**
- **Implementazione delle misure di sicurezza adeguate, sia in ambito tecnico-informatico, che in ambito organizzativo.**
- **Formazione del personale, con riguardo alle specifiche mansioni attribuite.**
- **Valutazione d'impatto privacy (DPIA) con riguardo a trattamenti effettuati su larga scala, profilazione, marketing, uso di apparati per la geolocalizzazione e videosorveglianza.**

21/05/2018 – ATTUALE

Avvocato specializzato in Privacy e Compliance aziendale

Studio Legale Napolitano

Avvocato specializzato nelle Tematiche Privacy e Compliance Aziendale, come titolare di autonomo Studio Legale, ho fornito costantemente consulenze per l'adeguamento al Regolamento Europeo 2016/679 e, in alcuni casi, ho ricoperto per i clienti l'incarico di DPO. Altresì, ho operato come consulente in materia di realizzazione e implementazione di modelli organizzativi, nonché tutela della proprietà intellettuale.

Ho fornito consulenze a diverse tipologie di aziende operanti nei settori dei servizi quali, a titolo esemplificativo:

- **Studi Medici polispecialistici**
- **Alberghi ed attività di ristorazione**
- **Centri Benessere**
- **Supermercati**
- **Società di servizi**

- **Case editrici**
- **Associazioni**
- **Studi Legali associati**

La competenza maturata anche in ambito informatico, mi consente di svolgere in piena autonomia i servizi sia in ambito legale che tecnico-organizzativo.

Indirizzo Centro Direzionale, Isola E7, Quinto Piano, Napoli, Italia

03/2014 - 03/2018

Praticante Avvocato abilitato al Patrocinio

Studio Legale Cerqua

Ho lavorato negli ampi settore del Diritto Civile e del Diritto Commerciale nazionale, redigendo atti e pareri, nonché espletando l'attività di difensore processuale, svolgendo l'attività legale in ottica costruttiva e completa.

Indirizzo Via Onorevole Francesco Napolitano 55, 80035, Nola, Italia

09/2015 - 05/2016

Tirocinante presso la Procura della Repubblica

Procura della Repubblica

Ho lavorato in qualità di tirocinante presso gli uffici della Procura della Repubblica di Nola, affiancando un Pubblico Ministero nelle attività quotidiane, partecipando alle udienze penali, redigendo atti e agevolando l'attività dell'ufficio.

Valutazione finale: ottima.

Indirizzo Nola, Italia

03/2015 - 05/2015

Tirocinante presso il Procuratore Aggiunto della Repubblica

Procura della Repubblica

Ho svolto un tirocinio in qualità di assistente del Procuratore Aggiunto della Repubblica, avendo il compito di velocizzare l'esecuzione dei provvedimenti penali, redigendo atti e lavorando congiuntamente al personale dell'Ufficio Esecuzione Penale.

Valutazione finale: ottima.

Indirizzo Nola, Italia

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

26/09/2019 - 22/11/2019 - Roma, Italia

Master Modello 231, Compliance Aziendale e OdV

Sole 24 Ore Business School

Master specialistico inerente il Modello 231 (responsabilità amministrativa degli Enti), la Compliance Aziendale e competenze volte ad acquisire il ruolo di componente dell'Organismo di Vigilanza in aziende che adottano il Modello organizzativo previsto dal D.lgs. 231/2001.

Indirizzo Roma, Italia

04/2018 - 05/2018 - Roma, Italia

Corso di Alta Formazione per Data Protection Officer

Bureau Veritas Italia

Corso di formazione frontale, in sede, della durata di 80 ore, come previsto dalla normativa europea, per Responsabile della Protezione dei Dati (Data Protection Officer), completato nel mese di maggio 2018 e frequentato presso Bureau Veritas Italia, una delle più importanti realtà internazionali nell'ambito della formazione e certificazione, presente in 130 Paesi.

Indirizzo Roma, Italia

14/12/2017 - Italia

● **ECDL IT Security - Livello Specialised**

ECDL Foundation - Associazione Italiana per l'Informatica ed il Calcolo Automatico

La certificazione conseguita richiede che il candidato:

- comprenda i concetti relativi alla sicurezza informatica
- sia consapevole del valore delle informazioni e di come proteggere i propri dati (backup)
- sia in grado di identificare le principali minacce informatiche e le varie tipologie di malware
- conosca le principali regole per assicurare la sicurezza nelle connessioni di rete e wireless e il controllo degli accessi
- conosca le principali regole per utilizzare in modo sicuro il web (navigazione, social network)

Indirizzo Italia | **Campo di studio** Sicurezza informatica

11/2017

● **ESB Level 2 Certificate in ESOL International All Modes - C1**

English Speaking Board International Ltd.

Voto finale PASS WITH MERIT

08/2014 - 06/2016 - Napoli, Italia

● **Diploma di Specializzazione in Professioni Legali**

Università degli Studi di Napoli "Parthenope"

Diploma di Specializzazione in Professioni Legali (Master di II Livello)
Campi di Studio: Diritto Civile, Diritto Penale, Diritto Amministrativo, Diritto Commerciale, Diritto Processuale Civile, Diritto Processuale Penale, Diritto Processuale Amministrativo, Discipline economiche.

Il conseguimento di tale diploma, in seguito a corso universitario della durata di 2 anni, ha consentito un perfezionamento delle mie tecniche di redazione di atti e pareri, nonché del processo verbale.

Indirizzo Napoli, Italia | **Campo di studio** Diritto | **Livello EQF** Livello 8 EQF | **Numero di crediti** 120

2013 - Napoli, Italia

● **Laurea Magistrale in Giurisprudenza**

Università degli Studi di Napoli "Parthenope"

Campi di Studio: Intera gamma del diritto nazionale e internazionale, con particolare focus sul diritto anglosassone e tedesco.

Tesi in Istituzioni di Diritto Privato, dal titolo "La risoluzione contrattuale per vizi del bene".

Indirizzo Napoli, Italia | **Campo di studio** Diritto | **Livello EQF** Livello 7 EQF | **Numero di crediti** 300

COMPETENZE LINGUISTICHE

LINGUA MADRE: italiano

ALTRE LINGUE:

inglese

Ascolto
C1

Lettura
C1

Produzione orale
C1

Interazione orale
C1

Scrittura
C1

COMPETENZE DIGITALI

Le mie competenze digitali

Padronanza del Pacchetto Office (Word Excel PowerPoint ecc) / Microsoft Office / Risoluzione dei problemi hardware e software: Utente Avanzato / Ottime capacità nell'utilizzo del computer, della posta elettronica e di internet / Gestione della piattaforma GSuite e dei suoi relativi privilegi / Sito web Wordpress / Elaborazione delle informazioni / Padronanza delle piattaforme: videoconferenze e

streaming / Risoluzione dei problemi / Buone conoscenze di sicurezza informatica / Utente in grado di utilizzare strumenti ed editor per la creazione di pagine web o blog / Utente avanzato

PATENTE DI GUIDA

● **Patente di guida: B**

CONFERENZE E SEMINARI

06/2018

● **Incarichi di docenza**

- **Docente unico in numerosi corsi di formazione in materia di Privacy, tenuti presso plessi aziendali e istituti scolastici (dal 2018 al 2022) per un totale di circa 90 ore di lezione.**
- **Docente unico in Corso di Formazione "Privacy Specialist" organizzato dall'Ente Bilaterale Confederale E.Bi.Conf e della durata di 35 ore.(maggio 2021 - luglio 2021).**
- **Docente unico in Corso di Formazione in materia di protezione dei dati personali della durata di 104 ore svolto presso la MAGMA S.R.L. di Frattamaggiore nei confronti di una platea di oltre 100 dipendenti. Il corso si è tenuto tra ottobre e dicembre del 2021.**
- **Co-docente in Corso di Formazione in materia di Modello 231, per la durata di 8 ore di lezione, svolto presso GIOVE IMPIANTI S.R.L. di Pozzuoli (NA) nei mesi di marzo-aprile 2022.**

COMPETENZE ORGANIZZATIVE

● **Competenze organizzative**

Ottime capacità di leadership e team-building.

Ottime capacità di Audit e di cooperazione con i soggetti coinvolti.

Ottime capacità di problem solving

Rispetto delle deadline con strutturazione adeguata del lavoro da svolgere.

COMPETENZE COMUNICATIVE E INTERPERSONALI

● **Competenze comunicative e interpersonali**

Ottime competenze comunicative e relazionali, maturate nell'arco delle mie esperienze professionali.

Ottima predisposizione a lavorare in team, congiuntamente alle figure chiave delle Istituzioni o delle aziende in cui mi trovo ad operare.

COMPETENZE PROFESSIONALI

● **Competenze professionali**

- **Competenza nel ricoprire il ruolo di Responsabile della Protezione dei Dati - Data Protection Officer, ruolo che ho ricoperto e che ricopro tuttora per numerose aziende ed Istituzioni pubbliche.**
- **Esperto nella Compliance Privacy, avendo fornito consulenza a molteplici aziende ed enti.**
- **Competenza nella predisposizione di modelli organizzativi per aziende ed enti.**
- **Competenza nel fornire consulenze in ambito di tutela della proprietà intellettuale.**
- **Competenza in ambito informatico, considerato l'utilizzo pluriennale dei principali sistemi hardware e software.**
- **Problem Solving in autonomia ed efficienza.**

TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI

● **Trattamento dei dati personali**

Autorizzo il trattamento dei dati personali contenuti nel mio curriculum vitae in base all'art. 13 del D. Lgs. 196/2003 e s.m.i. e all'art. 13 del Regolamento UE 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali.

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali presenti nel CV ai sensi dell'art. 13 d. lgs. 30 giugno 2003 n. 196 - "Codice in materia di protezione dei dati personali" e dell'art. 13 GDPR 679/16 - "Regolamento europeo sulla protezione dei dati personali".